配当金額及び剰余金の利益準備金への積立額は、連結会計年度中に確定した金額を計上しております。

 平成19年12月31日現在における利益剰余金は、株主総会決議に基づき平成20年３月以降に支払われる平成19年12

月31日に終了した事業年度に係る期末配当75,663百万円を含んでおりません。

 日本の会社法のもとでの分配可能額は、日本の会計基準に準拠して作成された当社の個別財務諸表に基づいてお

ります。平成19年12月31日における分配可能額は、1,383,747百万円であります。

 平成19年12月31日現在における利益剰余金は、持分法適用関連会社の未分配利益のうち、当社持分の20,792百万

円を含んでおります。

注16 その他の包括利益（損失）

 その他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第106期   第107期

為替換算調整額：

期首残高 △25,772   22,858

当期調整額 48,630   △62

期末残高 22,858   22,796

未実現有価証券評価損益：

期首残高 6,073   8,065

当期調整額 1,992   △1,778

期末残高 8,065   6,287

金融派生商品損益：

期首残高 △1,174   △1,663

当期調整額 △489   814

期末残高 △1,663   △849

最低年金債務調整額：

期首残高 △7,339   －

当期調整額 △3,575   －

基準書第158号の適用による調整 10,914   －

期末残高 －   －

年金債務調整額：

期首残高 －   △26,542

当期調整額 －   32,978

基準書第158号の適用による調整 △26,542   －

期末残高 △26,542   6,436

その他の包括利益（損失）累計額：

期首残高 △28,212   2,718

当期調整額 46,558   31,952

 基準書第158号の適用による調整  △15,628   －

期末残高 2,718   34,670

2008/03/26 13:35:16キヤノン株式会社/有価証券報告書/2007-12-31

 その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、その調整金額は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第106期   第107期

税効果
調整前   税効果額

税効果
調整後

税効果
調整前   税効果額

税効果
調整後

為替換算調整額 49,518   △888   48,630   △370   308   △62

未実現有価証券

評価損益：

当期発生額 3,708   △1,502   2,206   △7,237   3,037   △4,200

当期に実現した

損益の組替修正額
△388   174   △214   △293   2,715   2,422

当期純変動額 3,320   △1,328   1,992   △7,530   5,752   △1,778

金融派生商品損益：

当期発生額 △7,126   2,858   △4,268   590   △236   354

当期に実現した

損益の組替修正額
6,309   △2,530   3,779   772   △312   460

当期純変動額 △817   328   △489   1,362   △548   814

最低年金債務調整額 △4,391   816   △3,575   －   －   －

年金債務調整額：

当期発生額 －   －   －   62,768   △26,502   36,266

当期に実現した

損益の組替修正額
－   －   －   △5,766   2,478   △3,288

当期純変動額 －   －   －   57,002   △24,024   32,978

その他の包括利益(損失) 47,630   △1,072   46,558   50,464   △18,512   31,952

2008/03/26 13:35:16キヤノン株式会社/有価証券報告書/2007-12-31

注17 １株当たり当期純利益

 平成18年７月１日付をもって、普通株式１株につき1.5株の割合で分割いたしました。発行済株式数、基本的１

株当たり当期純利益及び希薄化後１株当たり当期純利益は、当該株式分割後の発行済株式数に基づいております。

 基本的及び希薄化後１株当たり当期純利益の計算上の分子及び分母の調整表は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

   第106期   第107期

当期純利益 455,325   488,332

希薄化効果のある証券の影響：

1.30％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 8   4

希薄化後当期純利益 455,333   488,336

   （単位 株式数）

   第106期   第107期

平均発行済普通株式数 1,331,542,074   1,293,295,680

希薄化効果のある証券の影響：

1.30％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 474,796   221,751

希薄化後発行済普通株式数 1,332,016,870   1,293,517,431

   （単位 円）

   第106期   第107期